§ I.

DE NATURA PRÆBENDÆ, AC BENEFICII ECCLESIASTICI, HUIUSQUE REQUISITIS.

2. *Præbendæ nomen sumitur multipliciter.* — Quæritur I. Quid nomine Præbendæ intel-

ni tur, præsertim in rubrica hujus tituli? Resp. I. Nomen *Præbendæ* sumitur multipliciter: uti notat Glossa c. *Cum M. Ferrariensis*. §. *Receperint*. et Abbas, ibid. n. 22. et Felinus, n. 13. de *Constitut.*; Gonzalez, ad reg. 8. *Cancellar.* Gloss. §. 1. n. 1. et seqq.; Vallensis, h. t. §. 1. n. n. et alii. Primo siquidem præbenda potest singulariter considerari, ac prout est separata a jure spirituali ipsius canonicæ: et hoc modo præbenda consistit in mera temporalitate honorum, quæ cuiquam debentur ex redditibus Ecclesiæ propter aliquod officium. Unde in hac acceptatione etiam laicus, puta advocatus, procurator, vel musicus Ecclesiæ, est capax præbendæ; potestque dici præbendatus, quamvis nequeat esse canonicus. Glossa, Abbas, Felinus, ubi supra. Gonzalez. n. 6. Anton. Nebrissensis in *Vocabulario juris*, §. *Præbenda*. et alii. Veram hæc acceptatio non est ad nostrum propositum, ubi sermo est de Præbenda, prout est jus quoddam spirituale, atque individuum; uti appellatur c. *Dilecto filio*. 25. §. *Præterea*. h. t. et alibi.

3. Secundo igitur præbenda accipi solet pro canonica portione, seu pro fructibus annuis, sive grossis, qui de communi bonorum, proventuumque ecclesiasticorum massa sumuntur, et propter spirituale ministerium, sive ratione annuæ residentie in loco canonicatus, *Præbentur* singulis canonicis pro sua portione. Unde et *Præbendæ* nomine indignantur: atque non raro etiam dicuntur *Fructus præbendæ*, vel absolute *Præbenda*, prout fit in c. *Dilectus filius*. 19. h. t. ibi: « idem fructus præbendæ percipere non deberet. » juncto c. *Cum M.* 9. de *Constitut.* ibi: Antiquis canonicis præbendas cum integritate percipientibus, » et alibi.

4. *Et quid sit proprie loquendo?* — Tertio, et proprie, magisque stricte loquendo, *Præbenda* est jus ipsum spirituale, pro canonico institutum ad utendum, et fruendum rebus, atque juribus ad hoc deputatis, et recipiendum atque administrandum ea ratione officii, seu canonicæ. Ita Abbas cit. c. *Cum M.* n. 22. et Fagnanus, ibid. n. 27. de *Constitut.* et alii. Additur notanter, « ratione officii, seu canonicæ: » siquidem jus istud ex *Canonica* (quæ est jus, quod provenit ex electione, seu receptione alicujus in fratrem, sive canonicum) ejusque officio, descendit tanquam sequela: quia, ex quo aliquis habet canonicam, seu officium, debet habere præbendam, seu

beneficium; prout dicitur c. *Relatum*. 9. et c. *Dilectus*. 19. h. t. cum similibus.

5. *Præbenda, qualiter accipiatur in rubrica hujus tituli?* — Resp. II. Nihilominus in proposito, atque in rubrica præsentis tituli, *Præbenda* sumitur non specificè pro sola præbenda cathedralis, vel collegiatæ Ecclesiæ; sed generice pro omni beneficio ecclesiastico, saltem inferiori. Ita Barbosa ad rubric. h. t. n. 6; Pirhing, h. t. n. 1; Vallensis, eod. §. 1. n. 1. et alii. Idque patet ex c. *Referente*. 7. et c. *Cum non ignores*. 15. et c. *Tuis questionibus*. 23. h. t. cum similibus hoc titulo passim occurrentibus, et in quibus de beneficiis generaliter agitur. Accedit can. *Si quis dator*. 1. q. 3. ubi indistincte dicitur, quod « Dei Ecclesias, vel ecclesiastica beneficia, quidam præbendas » vocant. Concordat textus in c. *Quia in tantum*. 5. h. t. et c. *Tua nobis*. 32. de *Verb. signif.* Quo tamen non obstante ly, *Præbenda*, prout accipitur in præsentis rubrica, merito restringitur ad inferiora beneficia, ne altera ejusdem pars, nimirum ly « et Dignitatibus, » superflue videatur. Occasione cujus

6. *Beneficium ecclesiasticum, quid?* — Quæritur II. Quid sit beneficium ecclesiasticum? Resp. I. Beneficium ecclesiasticum est jus perpetuum percipiendi fructus ex bonis ecclesiasticis, propter aliquod officium spirituale, personæ ecclesiasticæ auctoritate Ecclesiæ constitutum. Ita Barbosa, lib. III. *Jur. ecclesiast. univ.* cap. iv. n. 8; Vallensis, h. t., §. 1, n. 3; Engel, eod. n. 1; Zæsius, n. 2; Sannig, cap. 1, n. 4; Layman, lib. IV. *Theolog. moral.* tract. II. cap. 1. n. 1; et in re communis. Nisi quod Navarrus de *Redditi. ecclesiast.* quæst. 1. monit. 55. n. 4. addat ly, « Jus perpetuum in se, vel quoad recipientem: » alii vero, et signanter Garcias, part. I. de *Beneficiis*. cap. II, n. 2. et 65. et Pyrrhus Corradus, in *Praxi Beneficiaria*. I. I. cap. 1. n. 1. omittant ly, *perpetuum*, juxta dicenda n. 8.

7. *Est jus spirituale.* — Dicitur in primis, *Jus*. Quod intellige de jure spirituali, propter connexitatem, ac dependentiam a spirituali: quin nimirum præsupponit clericatum, et datur propter officium, seu ministerium sacrum. Alioquin enim jus percipiendi fructus, utpote res temporales, in se foret temporale quid: sed in proposito, veluti connexum spirituali, censetur spirituale. Concordant dicenda inferius n. 11.

8. *Et quidem perpetuum. Differt beneficium*

per hoc a pensione. — Et additur, *perpetuum*. Quamvis enim nonnulli Auctores hanc particulam omittant; ut Garcias cit. part. I. de *Beneficiis*. cap. II. n. 65. et seqq. asserens cum quibusdam aliis, a se citatis, quod non sit de essentia beneficii, esse perpetuum: tamen idem Garcias paulo inferius, seu n. 79. quamdam in beneficio ecclesiastico requirit perpetuitatem, saltem aptitudine. Cæteri vero doctores passim tradunt, de natura, atque essentia beneficii ecclesiastici esse, quod sit perpetuum: idque merito; tum quia per hoc differt beneficium essentialiter a pensione: nam pensio non confertur in perpetuum, sed solummodo ad vitam gravati, vel ad summum ad vitam pensionarii: eoque mortuo cessat, et extinguitur. E contra vero de natura beneficii ecclesiastici est, ut semel legitime institutum, perpetuo duret: unde obitu beneficiarii non extinguitur, neque cessat; sed dicitur vacare, donec rursus alteri conferatur. Azorius, part. II. l. II. quæst. 2. §. *Ex his*. et alii.

9. *De essentia beneficii ecclesiastici est, ut conferatur in perpetuum.* Ly, *perpetuum, quomodo hic sumatur?* — Deinde, quod de essentia beneficii ecclesiastici sit, ut non conferatur ad certum duntaxat tempus, sed in perpetuum (hoc est, ad totam vitam beneficiati, arg. l. I. ff. *Pro socio*; ubi in simili dicitur, quod « societas coiri potest, vel in perpetuum: id est, dum vivunt, » etc.) desumitur ex can. *Sanctorum*. dist. 70. ibi: « In qua Ecclesia quilibet intitulatus est, in ea perpetuo perseveret. » Id ipsum confirmat textus in cap. un. juncta Glossa §. *Perpetui. de Capell. monach.* in 6. atque tenet Abbas, consil. 46. n. 1. lib. II. dicens, proprium esse beneficii ecclesiastici, ut sit perpetuum quantum ad eum, cui confertur. Joan. de Selva *Tractatum*, tom. XV. tract. de *Beneficio*. part. I. quæst. 1, n. 4, asserens, tale esse proprie beneficium ecclesiasticum: atque fusissime, et ex*professo tradit Pyrrhus Corradus lib. I. *Praxis beneficiar.* cap. vi. n. 261. et seqq. Accedit ratio, quia inter Ecclesiam et presbyterum, est matrimonium spirituale, can. *Sicut in unaquaque*. 21. q. 2. ubi Ecclesia dicitur *Sponsa* vel *uxor* presbyteri: aut potius quasi matrimonium (nisi presbyter ille sit episcopus) prout late probat Fagnanus in c. *Quanto* n. 5. et 6. de *Translat. episcop.* Atqui matrimonium, ex sua natura est perpetuum: idem ergo dicendum de beneficio ecclesiastico, utpote matri-

monium, vel quasi matrimonium involvante.

10. *In beneficio ecclesiastico tria possunt distinguui: nempe, officium spirituale.* — Dicitur ulterius in data beneficii definitione, « percipiendi fructus ex bonis ecclesiasticis propter aliquod officium spirituale. » Quia, ut inter alios notat Vallensis h. t. §. 1. et Barbosa lib. III. *Jur. ecclesiast. univ.* cap. iv. n. 9. et 10, tria in beneficio ecclesiastico distinguui possunt. Primum est, « Officium aliquod spirituale: » puta, obligatio recitandi Horas canonicas in choro, vel saltem extra illum; item obligatio deserviendi in officiis spiritualibus cuiquam Ecclesiæ, celebrandi missas, aut hujusmodi. Et istud est omnino spirituale; non tamen est beneficium, sed fundamentum et causa ipsius, hoc est juris percipiendi fructus ex bonis ecclesiasticis: nam « propter officium datur beneficium ecclesiasticum, » uti habetur cap. ult. de *Rescription.* in 6.

11. *Jus percipiendi fructus ex bonis ecclesiasticis.* — Alterum est, « Jus percipiendi fructus ex bonis ecclesiasticis. » Et istud jus, proprie dicitur beneficium; estque spirituale, quia oritur ex spirituali officio, ipsique connectitur, juxta c. *Cum secundum*. 16. h. t. ibi: « Cum secundum Apostolum, qui altar servit, vivere debeat de altari, » etc. junctis dictis supra n. 7.